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Spørgsmål 141 ad EUU alm. del: 

Ministeren bedes redegøre for, om han har læst East Stratcom disinformationsbulletiner, 

om ministeren er tilfreds med niveauet, om ministeren vurderer, 

at formålet med East Stratcoms disinformationsarbejde er opnået samt om 

ministeren mener, at Stratcoms disinformationsarbejde er pengene 

værd(http://eeas.europa.eu/topics/eu-vs-disinformation_en). 

 

Svar: 

Jeg er fuldt bekendt med det fine og vigtige arbejde, som East StratCom Task Forcen gør for at 

imødegå misinformation. Jeg er også særdeles tilfreds med den vigtige oplysningsvirksomhed 

om EU og den konkrete støtte til frie medier og uafhængige røster i EU’s østlige nabolande, 

som udgør de øvrige dele af Task Forcens virke. 

Danmark var blandt de første lande til at pege på behovet for en særskilt enhed i Den Fælles 

Udenrigstjeneste til håndtering af strategisk kommunikation. Det er også ud fra en anerkendelse 

af Task Forcens vigtige opgave, at Danmark har valgt at bidrage med en dygtig russisktalende 

ekspert. 

Misinformation er et problem, men det er vigtigt at forstå, hvorfor det er et problem. Det 

vigtigste formål med misinformation er ikke nødvendigvis at overbevise modtageren, men at få 

befolkninger til at drage konklusionen, at der ikke eksisterer en objektiv sandhed. At alle medier 

lyver, både vestlige og russiske, og at medier alene opererer for at fremme en særlig politisk 

dagsorden. Det er dét, som den russiske ekspert Peter Pomerantsev kalder ”weaponization of 

truth”: Forestillingen om, at sandhed aldrig er absolut, men altid blot en funktion af 

magtforhold – et våben. Det er således en trussel mod frie og uafhængige medier og mod en 

demokratisk debat baseret på fakta og objektivitet. Med fremkomsten af Internettet formidles 

en stor mængde information i dag uden at blive efterprøvet af klassiske journalistiske 

standarder. 

Derfor er East StratCom Task Forcen vigtig. Med sine trods alt begrænsede ressourcer leverer 

Task Forcen et vigtigt bidrag til at rette fokus på og aflive misinformation og mytedannelse. 

Det er også vigtigt, at Task Forcen – ligesom Danmark i øvrigt gør det gennem 
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Naboskabsprogrammet – bidrager til at medier i de østlige nabolande får kapacitet til at bedrive 

fri og uafhængig nyhedsformidling ud fra klassiske journalistiske kriterier. 
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